

*Wanna  
Ponowice*

OPLATA POCZTOWA OPLACANA PRZEZ WYDAWCĘ

# OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Gena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 4

## Rośnie bezmiar nędzy

### Kiedy przystąpimy do walki z bezrobociem?

Znow ponure obliczenie: według ostatnich danych Państwo w Urzędów Pośrednictwa Pracy, liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 31 grudnia 1932 r. wyniosła ogółem 220245 osób, co w porównaniu ze stanem z poprzedniego tygodnia stanowi wzrost bezrobocia o 11.885 osób.

Liczba bezrobotnych w Warszawie (wraz z okragiem) wykazuje w ciągu tygodnia wzrost o 1.416 osób i wynosi obecnie 20.139 osób. Liczba bezrobotnych w Łodzi wynosi 3.427 osób, to jest o 4.007 osób więcej, niż w tygodniu poprzednim. Liczba bezrobotnych na Śląsku wynosi 75.509 osób, wykazując wzrost w ciągu tygodnia o 365 osób.

To są liczby, które mówią o bezrobotnych zarejestrowanych, nie mówią natomiast o licznych tysiącach biedaków częściowo zatrudnionych, ani też o wielkim tłumie nędzarzy bezrobotnych nie zarejestrowanych.

Gdzie jest ratunek dla tych ludzi? Traca oni resztki nadziei! Mówimy już o tem długie tygodnie i miesiące.

Doczekaliśmy się, że zabrali głos p. minister Opieki Społecznej, udzielając wywiadu jednemu z pism prowincjonalnych.

Według tego wywiadu, p. minister przewiduje, że styczeń i luty będą ciężkie. „Należy apelować do społeczeństwa bo wiem pomoc społeczeństwa jest konieczna; mogłaby się ona wyrazić w składkach, skuteczniejszych w lokalnych komitetach bezrobocia”.

W dalszym ciągu p. minister mówił o planowanych robotach, nie ujawnionych zresztą w wywiadzie i zakończył rozmowę: — W tej chwili przechodzimy na odcinku bezrobocia z pomocy na walkę.

Musimy stwierdzić, że tego przejścia nie widzimy. Stojmy ciągle w jednym miejscu i patrzymy na piętrzącą się górę nędzy.

Kilka tygodni temu oświetliliśmy w szeregu wywiadów

sprawę bezrobocia. Wynikało z nich jasno, że dobroczynność społeczna nie jest ratunkiem, ani tembardziej walki z bezrobociem.

Bezrobotni chcą pracy. Słyszemy o planach, ale nie widzi-

my przygotowań do ich wykonania.

Bezrobotni czekają odwołania tych planów, jak światła nadziei, czekają podjęcia energicznej walki z bezrobociem jako jedynego dla siebie ratunku.

## Niemcy wykłnęły cel na rok 1933

### Chcą doprowadzić do rozmów na temat rewizji granic

Niemieckie wypowiedzi norwocznne, o których donosiliśmy wczoraj odbiły się głośnie echem we Francji. Przemówienie kanclerza Schleichera u Hindenburga zastały jaskrawo oświetlone przez wielki dziennik francuski „Le Temps” („Czas”).

Dziennik ten (jak zresztą i

cały szereg innych) stwierdza, że głównym celem polityki, który sobie wykłnęły Niemcy na rok 1933, będzie zmiana granic wschodnich. Nie znaczy to, twierdzi „Le Temps”, by Niemcy zaryzykowały jakieg wojenne posunięcie, natomiast będą dążyły do tego, by sprawa granic wschodnich stała się tem-

tem rozpraw międzynarodowych.

Stwierdzić należy, że poruszanie tego tematu nie może sprzyjać atmosferze pokoju i bezpieczeństwa, do którego dąży świat. Wszelkie próby Niemiec wszczęcia dyskusji na temat granic spotykają się ze zdecydowanym sprzeciwem.

## Nowa wojna chińsko-japońska

SZANGHAJ (PAT) — Wczoraj po południu rozpoczęła się w Szan - Hai - Kan strzelanina po przybyciu posiłków japońskich.

Z Tien - Tsin donoszą, że samoloty japońskie zrzuciły na Szan - Hai - Kan 12 bomb podczas gdy 4 armaty polowe bombardowały mury miasta. Z wiary

godnych źródeł informują również, że wojska japońskie i mandżurskie zajęły dworzec Szan - Hai - Kan, skąd 3 tysiące żołnierzy przygotowuje się do wyjazdu do Szing - Wang - Tao.

Wystąpienie Japończyków było następstwem dwóch not, w sprawie odpowiedzialności za zajęcia, po któ-

rych nastąpiła okupacja Szan-Hai-Kwan przez Japończyków. Źródła japońskie motywują akcję wojsk japońskich koniecznością przyjscia z pomocą Japończykom zamieszkałym w okolicach Szan-Hai-Kwan (na granicy chińsko-mandżurskiej).

Chińczycy twierdzą, że wystąpienie wojsk japońskich było niczem nie usprawiedliwione i miało charakter wyraźnie prowokacyjny.

## Co się stało z zaginionym

### właścicielem biura filmowego

#### Jasnowidz Ossowiecki twierdzi, że zmarł

Tajemnicze zaginięcie właściciela biura kinematograficznego J. Ch. Lindenbauma (Złota 41) nie przestaje budzić w dalszym ciągu ogólnego zainteresowania. Niespouziewane zniknięcie nadało tej sprawie charakter sensacji.

Lindenbaum prowadził dość rozległe interesy. Swego czasu był on współwłaścicielem biura filmowego „Kolos”, ale wskutek pewnych tarć, odłączył się od spółki. Był jednak współwłaścicielem filii „Kolosu” w Krakowie, która mu przyniosła wielkie straty.

Od czasu tej katastrofy, Lindenbaum stał się zdenerwowa-

ny. Zapewne świadomość, że nie będzie mógł wyostać się z farspatów wpłynęła silnie na jego ustroj nerwowy.

Samobójstwo z powodu wielkich strat finansowych — oto jedyna możliwość zaginięcia Lindenbauma. Wszelkie inne przypuszczenia są zgola nieuzasadnione. Ale gdzie znajduje się zaginiony? Żywy czy umarły? Oto pytania, które pozostają bez odpowiedzi.

Sprawa Lindenbauma niewątpliwie znajdzie swe rozwiązanie

już w najbliższych dniach. Dokończ tego nasza policja, która żywo zainteresowała się zaginięciem bądź co bądź popularnej osoby.

W dniu wczorajszym rodzina Lindenbauma zgłosiła się do znającego jasnowidza, inż. Ossowieckiego. Wizyta trwała krótko: inż. Ossowiecki, zapoznawszy się ze sprawą, oświadczył: „Lindenbaum wyjechał. Nie żyje.” Słowa jasnowidza wywołały zrozumiałe wrażenie.

## Zwycięstwo głodujących robotników

### w częstochowskiej fabryce

Wczoraj o północy został silkwidowany strajk w częstochowskiej fabryce papieru.

„Częstochowska fabryka papieru” zawiadomiła robotników o zniesie zarobków z dn. 1 stycznia. Na znak protestu zastrajkowało 180 robotników, a 110 robotników rozpoczęło głodówkę.

(kobiety zostały swolennicami głodówki). 1 stycznia wywołano z fabryki trzech głodujących. Następnym dni nastąpiły nowe zachorowania. Pod fabryką oni gdaj zgromadzili się tony głodujących, która zostały rozpracowane.

W tym stałe rzeczy zostały podjęte energiczne kroki ze strony inspektoratu pracy dla stwierdzenia strajku. Wczoraj o północy strajk po całonocnej konferencji został zakończony zwycięstwem robotników: dyrektor fabryki zgodził się na przedłożenie dotyczącej umowy pracy do dnia 1 kwietnia b. r.

## „Rewolucja chłopska” w Austrii

„Rewolucja chłopska” w Austrii, jak donoszą dzienniki wiedeńskie, została wczoraj silkwidowana.

Wczorajem sytuacja była jeszcze bardzo groźna: chłop, zebrał się przed ratuszem w Werszku wali się do ataku, by uwolnić aresztowanych. Zandarmerja przygotowała się do odparcia ataku bagnetami oraz wystawiła cztery karabiny maszynowe. Wtedy jednak nadeszła z Grazu od prokuratora depesza o uwolnieniu aresztowanych i chłopci rozeszli się spokojnie.

## Katastrofa kolejowa w Westfalji

BERLIN. (P.A.T.). Na dworcu w Letmathe w Westfalji podług towarowy najechal na pociąg osobowy, przyczem kierownik pociągu osobowego został zabity na miejscu. Maszyniści obu lokomotyw i dwaj podróżni odnieśli ciężkie obrażenia.

## GIEŁDA

Obroty mniej, niż średnio, zabrakło dowizy na Londyn. Dolar — 8.93 i 1/4 na czwartą, rubel złoty — 4.68 i 1/2 na czwartą.

Tencenja dla potrzeb państwowych i listów zastawnych mocniejsza. Obroty akcjami małe.

## Mord rozstrzygnął spór

### powasnionych o majątek

OTWOCK (tel. wt.) — Wczoraj w Małym Otwocku (wpobliżu Karczewa) doszło do krwawego zajęcia, w wyniku którego na pobojowisku został jeden trup. Oto pomiędzy 27-letnim Jannem Skoczkiem, a jego szwagranami, braćmi Czyżewskimi, trwał od dłuższego czasu spór na tle majątkowym.

Skoczek nie chciał uznać ich praw i w związku z tem dochodziło do licznych awantur. Wczoraj bracia Czyżewscy wespół ze swoim kuzynem, Kazubskim, napadli zniepaka na Skoczka i no-

żami zadali mu kilka śmiertelnych ciosów.

Morderców aresztowano. Zwłoki zabezpieczono na miejscu.

## Schwytanie dwóch morderców

### księdza w Poznaniu

POZNAN. (PAT) — Wczoraj w nocy aresztowano dwóch morderców księdza Mastowskiego. Policja mimo niewyraźnych pozostał zdołała stwierdzić rysopis i nazwiska zabójców oraz usta-

lić, że zabójcy natychmiast postrzeżeni w Poznaniu.

Wczoraj wieczorem wrócili do Poznania i zostali w pobliżu dworca ujęci. Są to 24-letni Braniśław Bednarczyk, sioździej zawo-

dowy, rodem z Częstochowy, kilkakrotnie karany już więzieniem i 27-letni Jan Orzka, również znany włamywacz, podejrzany że Srody, trzymając rasy karany, który dopiero 30 grudnia zeszłego roku opuścił więzienie.

Sledztwo wykazało, że mord dokonali oni w celu rabunku. Po za tem wczoraj trzej bandyci dokonali na szosie z Nowego Miasta do Sołca napadu rabunkowego, zabierając jednemu z podróżnych gotówkę.

Wszelkie poszukiwania na tle, że w napadzie tym brał udział Bednarczyk i Orzka.

## Wszyscy otrzymają premje

### Wystarczy tylko stale czytać i przechowywać numery naszego pisma

#### Od dnia 15 stycznia do dnia 15 lutego b. r. należy nadsyłać adresy do redakcji pod adresem: Warszawa, Sienna 33





